[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 55/2006.

AUTORIZA A CONCESSÃO DE ADICIONAL DE PERICULOSIDADE AOS GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS DE BEBEDOURO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder aos Guardas Civis Municipais de Bebedouro adicional de periculosidade no importe de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento, sem os acréscimos resultantes de gratificações ou vantagens, retroativo a 1° de junho de 2006.

Parágrafo Único. O adicional de periculosidade de que trata a presente Lei, não será concedido aos Guardas Civis Municipais que forem ou estão destacados para atuarem em setores de administração, bem como os que estiverem em qualquer espécie de licença ou afastamento.

Art. 2° As despesas decorrentes com a presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 3 de julho de 2006.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro
Bebedouro, capital nacional da laranja, 3 de julho de 2006.

OEP/468/2006/orm

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Executivo Municipal a conceder aos Guardas Civis Municipais de Bebedouro adicional de periculosidade no importe de 30% (trinta por certo) sobre o vencimento, sem os acréscimos resultantes de gratificações ou vantagens, retroativo a 1° de junho de 2006.

Deve ser informado que, a concessão do adicional estará vinculada a atuação do guarda civil municipal, sendo certo que, os que atuam em setores de administração, ou seja, sem atuar na área de vigilância, fiscalização, prevenção, etc., não farão jus ao benefício, pois não exercem funções perigosas.

Ademais, de igual forma, não será concedido o benefício aos guardas civis municipais que estiverem em qualquer espécie de licença ou afastamento.

Tal concessão é de toda necessária pelo fato de que, efetivamente, os guardas civis municipais exercem funções perigosas com riscos a incolumidade física.

Por fim, deve ser informado que a concessão do adicional já consta da folha de pagamento do mês de junho, sendo necessária a retroatividade do benefício.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

 HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
NESTA.

“Deus Seja Louvado”                                                     3
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200